
 

Zpráva oddělení vzdělávání 

 

České lékařské komory 

 

 

 

Zpráva za rok 2024 

k 30. 9. 2024 

 

 

                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

ÚVOD 

Celoživotnímu vzdělávání lékařů Česká lékařská komora věnuje mimořádnou pozornost  

a péči. Za poslední roky se podařilo vytvořit funkční, samonosný systém, který 

transparentním a uživatelsky jednoduchým způsobem systematizuje tuto oblast vzdělávání. 

Lékařům se tak každoročně nabízí několik tisíc akcí, jejichž odborná úroveň a komerční 

nezávislost je u každé jednotlivé akce pečlivě monitorována. Vzdělávat se mohou lékaři 

nejrůznějšími způsoby, od klasických konferencí, přes teoretické a praktické vzdělávací 

kurzy, až po elektronické formy vzdělávání, kterých stále přibývá. 

Česká lékařská komora se snaží, aby systém celoživotního vzdělávání lékařů byl úzce svázán 

s výkonem lékařské profese. Dostupné jsou proto kurzy špičkových odborníků prakticky  

ze všech oblastí medicíny, ale též kurzy, které se vztahují k řadě souvisejících oblastí – etiky, 

práva, komunikace, ale též například ekonomiky. 

Systém CŽV lékařů v České republice patří mezi nejpropracovanější a nejstabilnější 

v Evropě. Na mezinárodních setkáních je šíře, propracovanost, a hlavně funkčnost českého 

systému velice pozitivně hodnocena. 

V následujícím textu přinášíme stručné ohlédnutí za hlavními milníky roku 2024. 

 

VZDĚLÁVACÍ PORTÁL WWW.VZDELAVANILEKARU.CZ 

Vzdělávací portál www.vzdelavanilekaru.cz byl spuštěn v říjnu 2020. Ve vzdělávacím portálu 

mají lékaři ve svém profilu přehled všech svých nasbíraných kreditů, mohou si vyhledávat 

všechny akreditované vzdělávací akce, na akce se přihlašovat a také přes vzdělávací portál 

mohou požádat o vystavení Diplomu celoživotního vzdělávání. Vše probíhá elektronicky ve 

spolupráci se sekretářkami okresních sdružení. Od spuštění se do vzdělávacího portálu 

zaregistrovalo 24 879 lékařů. 

 

E-LEARNINGOVÝ PORTÁL ČLK 

Nový e-learningový vzdělávací portál www.eclk.cz byl spuštěn 31. 3. 2023. Jedná se o novou 

verzi e-learningového systému, ve kterém ČLK nabízí lékařům 64 nově vytvořených e-

learningových kurzů zcela zdarma. Kurzy mají široké spektrum zaměření, mnoho kurzů je 

formou videokurzu a všechny kurzy jsou ohodnoceny 3 kredity. Na portálu je nyní 

zaregistrováno 5 936 lékařů. 

 

 

DIPLOM CELOŽIVOTNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ LÉKAŘŮ 

Diplom celoživotního vzdělávání lékařů je v současné době důležitým dokumentem, který 

vyžadují zaměstnavatelé, ale též některé pojišťovny. Důležitou skutečností je též „bonifikace“ 

držitelů diplomu Celoživotního vzdělávání. 

V roce 2014 začala s bonifikacemi za Diplom celoživotního vzdělávání VZP, poté se 

postupně zapojovaly i ostatní pojišťovny a v současnosti jsou tyto bonifikace přímo součástí 

úhradové vyhlášky. 

Jedná se o vyjádření respektu k systému CŽV ČLK, ale též podpory lékařů, kteří se průběžně 

vzdělávají. 

 

http://www.vzdelavanilekaru.cz/
http://www.eclk.cz/


3 

VZDĚLÁVACÍ AKCE ČLK 

Během roku 2021 a také na začátku roku 2022 jsme se potýkali s pandemií nemoci covid-19. 

Lékaři si postupně zvykali na on-line formu vzdělávání. Od dubna 2022 se mohou konat 

vzdělávací akce prezenčně v Domě lékařů, ale stále mnoho kurzů nabízíme on-line. Níže jsou 

uvedeny významné vzdělávací akce tohoto roku. 

- Cestovní medicína 

- Kurz přednemocniční péče ve spolupráci se ZZS HMP, součástí kurzu jsou workshopy 

s praktickými ukázkami 

- Kurz hojení obtížně a dlouhodobě se hojících ran 

- Konference Nestárne jen populace, ale také zdravotníci! Kdo nás bude léčit za deset 

let?, kterou pořádala ČLK ve spolupráci s ÚZIS 

- Právní seminář s hostem Mgr. Radomírem Čujanem, LL.M. 

- 13. ročník Univerzity medicínského práva, nově hybridní formou 

- Jak se chovat v rizikových a nebezpečných situacích ve zdravotnických zařízeních 

- Presbyofrenie, Alzheimerova choroba, Vaskulární demence 

 

MIMOŘÁDNÉ AKCE A KONFERENCE 

Mezi mimořádné vzdělávací akce patří webinář MUDr. Milana Trojánka na téma Povodně a 

infekce. 

Ve spolupráci s DPN Opařany se 18. 9. 2024 v Domě lékařů konala mezinárodní konference 

na téma Nové poznatky o poruchách autistického spektra, konference probíhala se 

simultánním tlumočením, odborným garantem konference byl doc. MUDr. Michal Goetz, 

Ph.D. 

Letošní 14. ročník v rámci tradice konferencí „Etika a komunikace v medicíně“ se věnuje 

tématu Bolest v medicíně, konference proběhne 11. 12. 2024 v Domě lékařů v hybridní 

formě.  

Mezi mimořádné akce patří též každoroční seminář „Perspektivy celoživotního vzdělávání 

lékařů“, při jehož příležitosti se uděluje ocenění prezidenta ČLK „Za mimořádný přínos 

v oblasti celoživotního vzdělávání lékařů“. Letos bude ocenění uděleno doc. MUDr. Janu 

Bruthansovi, CSc., FESC. 

ČLK také pořádala sérii seminářů Péče o duševní zdraví pro lékaře a zdravotníky, které 

proběhly v 8 městech po celé České republice a vyvrcholí konferencí Duševní zdraví 

v medicíně, která se bude konat 14. 11. 2024 v Domě lékařů v hybridní formě. U zrodu této 

mimořádné akce stál prof. PhDr. Radek Ptáček, Ph.D., MBA. 

 

PŘIPRAVUJEME 

Připravujeme online kurz zaměřený na téma umělá inteligence ve zdravotnictví. Kurz bude 

v délce 16 hodin rozdělen do 4 bloků. 

 

 

 



4 

EDICE CELOŽIVOTNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ ČLK 

Edice celoživotního vzdělávání ČLK v současné době obsahuje řadu zajímavých titulů. 

V letošním roce bude v rámci konference Etika a komunikace v medicíně vydána monografie 

s podtitulem „Bolest v medicíně“. Do monografie přispělo téměř 40 významných autorů. 

 

AKREDITOVANÉ AKCE ČLK 

Nabídka všech vzdělávacích akcí zařazených do registru akcí ČLK je běžně na úrovni 3000–

4000 kurzů za rok.  

Počet akreditovaných akcí se odráží i v příjmech ČLK za tuto oblast. Následující graf ilustruje 

nárůst příjmů za oblast vzdělávání od roku 2006. V letech 2020 a 2021 se příjmy snížily 

z důvodu pandemie nemoci covid-19. 

 

Příjmy ČLK v oblasti vzdělávání 

 

*k 30. 9. 2024 

 

 

SPOLUPRÁCE SE ZAHRANIČÍM 

Velmi podstatnou součástí činnosti ČLK v oblasti organizace CŽV je spolupráce se 

zahraničím. Jednak ve smyslu sledování aktuálních trendů a jejich implementace, v oblasti 

hájení národních zájmů, zvláště na evropské úrovni, ale též v udržení kompatibility sytému 

s požadovaným evropským standardem. V oblasti udržení kompatibility a hájení národních 

zájmů působí ČLK v některých významných mezinárodních organizacích aktivně – CPME- 

The Standing Committee of European Doctors a v dalších – např. European Union of Medical  

Specialits a The European Accreditation Council for CME se snaží působit aktivně 

na pracovních zasedáních a konferencích.  



5 

 

STATISTICKÉ PŘEHLEDY 

 

Příjem ČLK za registraci vzdělávacích akcí a prezentaci komerčních subjektů na nich  

(zdroj: p. Lakvová – ČLK Olomouc): 

 

Tabulka č. 1: Porovnání příjmů za registraci a prezentaci za rok 2022, 2023 a 2024 
 

 
2022 
 

 
Registrace 

 
Prezentace 
firem 

 
Celkem 

Akce pořádané a 
garantované centrální ČLK  

 
1 944 556 Kč 

 
3 708 359 Kč 

 
5 652 915 Kč 

 
Platba Asociace  

 
   771 350 Kč 

 
                  - 

 
   771 350 Kč 

Akce pořádané  
a garantované OS ČLK  

     (odvod 50 %) 
                380 765 Kč 

          (odvod 10 %) 
                38 120 Kč 

 
   418 885 Kč 

 
Celkem za rok 2022 
 

 
3 096 671 Kč 

 
3 746 479 Kč 

 
6 843 150 Kč 

 
2023 

 

   

Akce pořádané a 
garantované centrální ČLK  

 
2 161 046 Kč 

 
4 058 566 Kč 

 
      6 219 612 Kč 

 
Platba Asociace  

 
   881 100 Kč 

 
           - 

 
         881 100 Kč 

Akce pořádané  
a garantované OS ČLK  

  (odvod 50 %) 
   396 048 Kč 

  (odvod 10 %) 
    47 320 Kč 

 
         443 368 Kč 

 
Celkem za rok 2023 

 

 
3 438 194 Kč 

 
4 105 886 Kč 

 
     7 544 080 Kč 

 
k 30. 9. 2024 

   

Akce pořádané a 
garantované centrální ČLK  

 
1 746 589 Kč 

 
3 114 838 Kč 

 
4 861 427 Kč 

 
Platba Asociace  

 
   576 050 Kč 

 
           - 

 
   576 050 Kč 

Akce pořádané  
a garantované OS ČLK  

  (odvod 50 %) 
   280 756 Kč 

  (odvod 10 %) 
    29 540 Kč 

 
   310 296 Kč 

 
Celkem za rok 2024 k 30. 9. 

 

 
 2 603 395 Kč 

 
 3 144 378 Kč 

 
5 747 773 Kč 

 

 



6 

 
 
Tabulka č. 2: Porovnání celkových příjmů ČLK  
 

ROK VLOŽNÉ TESTY REGISTRACE PREZENTACE CELKEM 

2007    657 215 Kč 184 452 Kč    641 000 Kč    326 321 Kč 1 808 988 Kč 

2008    627 966 Kč   63 820 Kč    543 600 Kč    766 300 Kč 2 001 686 Kč 

2009    838 482 Kč   40 830 Kč    849 768 Kč    898 210 Kč 2 627 290 Kč 

2010    605 235 Kč   42 930 Kč    930 675 Kč 1 208 753 Kč 2 787 593 Kč 

2011    584 833 Kč   96 800 Kč 1 606 100 Kč 1 406 260 Kč 3 693 993 Kč 

2012 1 487 818 Kč   48 150 Kč 2 644 345 Kč 1 789 030 Kč 5 969 343 Kč 

2013 1 782 937 Kč     4 000 Kč 2 979 647 Kč 2 147 774 Kč 6 914 358 Kč 

2014 1 857 107 Kč - 3 213 292 Kč 2 645 076 Kč 7 721 475 Kč 

2015 2 476 555 Kč - 3 605 608 Kč 2 379 906 Kč 8 462 069 Kč 

2016 2 265 628 Kč - 4 642 711 Kč 2 011 212 Kč 8 919 551 Kč 

2017 2 756 555 Kč - 4 077 939 Kč 3 022 209 Kč 9 856 703 Kč 

2018 3 068 353 Kč - 3 721 928 Kč 3 234 654 Kč 10 024 935 Kč 

2019  2 899 720 Kč - 3 808 777 Kč 3 554 603 Kč 10 263 100 Kč 

2020  1 674 047 Kč - 1 905 615 Kč 1 670 047 Kč  5 249 709 Kč 

2021 2 613 555 Kč - 2 257 873 Kč 2 515 229 Kč 7 386 657 Kč 

2022 3 550 710 Kč - 3 096 671 Kč 3 746 479 Kč 10 393 860 Kč 

2023 3 646 407 Kč - 3 438 194 Kč 4 105 886 Kč 11 190 487 Kč 

k 30. 9. 2024 3 224 184 Kč - 2 603 395 Kč 3 144 378 Kč  8 971 957 Kč 

 
 
 
 
 
 
 
 



7 

 
 
 
Tabulka č. 3: Počet všech akcí zařazených do systému celoživotního vzdělávání  
 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024* 

3 142 3 516 3 771 3 930 3 767 4 024 4 123 2 816 3 354 4 247 4 832 3 439 

*k 30. 9. 2024 

 

 

Tabulka č. 4: Počet vzdělávacích akcí realizovaných centrem  
 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024* 

138 137 141 123 117 137 136 82 70 98 103 113 

*k 30. 9. 2024 

 
 
 
 

Tabulka č. 5: Počet vydaných diplomů CŽV  
 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024* 

1 608 2 882 1 905 2 177 6 250 3 767 3 114 2 382 2 543 5 602 4 417 3 204 

*k 30. 9. 2024 

 
 
 
Tabulka č. 6: Počet akcí pořádaných a garantovaných jednotlivými OS ČLK  
 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024* 

900 1 049 1 055 1 199 1 145 1 066  1 140    593    480    795   915   628 

*k 30. 9. 2024 

 

 

 

 

 
Vypracovali:  

Naďa Reitschlägerová, Pavla Hašková, Kim Hothanhová, Pavla Zimová 


